Ecclesiasticus

ne derelinquas. Honora deū ex tota aia tua
et honorifica sacerdotes; et purga te cū bra-
chis. Da illis partē sicut mandatum est tibi
primitiarum et purgatōnis; et de negligentia
tua purga te cū paucis. Datū brachiorū tuo
rum; et sacrificiū sanctificatiōis offeres domi-
no; et initia sanctorū; et paupi porrige manus
tuā ut p̄ficiat p̄picatio et bñdictio tua; gra-
tia datur in cōspectu om̄is viuentis; et mor-
tuōnō phibea gratia. Nō desis ploratib⁹
in cōsolatione; et cum lugētibus ambula. Nō
te pigeat visitare infirmum; ex his em̄ in di-
lectione firmaberis. In oībus opībus tuīs
memorare nouissima tua; et in eternū non
peccabis.

VIII

DOn litiges cū homie potenter ne for-
nate incidas in manus illius. Nō con-
tendas cū viro locuplete; ne forte cō-
tra te constituit̄ tibi. Multos em̄ p̄didit
aurū et argentū; et v̄sq; ad cor regum extēdit
et puerit. Nō litiges cū hoie linguato; et nō
strues in ignem illius ligna. Nō cōmunices
homī indocto; ne male de p̄genietua loqua-
tur. Nō despicias hoiem auertentē se a pec-
cato; neq; impropores ei. Nō emēto qm̄ oēs
in corruptionē sumus. Nō spernas hominem
in sua senectute; et em̄ ex nobis senescunt. Nō
li de mortuo inimico tuo gaudere; sciens qm̄
omēs morimur; et in gaudiū volum⁹ venire.
Nō despicias narrationē p̄sbyterorum sapi-
entium; et in puerbijs eorū cōuersare. Ab ip-
sis em̄ disces sapiam et doctrinā intellectus;
et seruire magnat̄ sine q̄rela. Non te p̄tere/
at narratio seniorū; ipsi em̄ didicerūt a patri-
bus suis. Qm̄ ab ipsis disces intellectū; et in
tpenecessitat̄ dabis respōsum. Non incen-
das carbones peccatorū arguens eos; et ne i-
cendaris flamma ignis peccatorum illorum.
Nō cōtra faciē stes cōtumeliosi; ne sedeat q̄si
insidiator̄ oī tui. Noli fenerari homi fortio-
rite; q̄ si feneraueris q̄si pditū habe. Nō spō-
deas sup̄ x̄tutem tuā; q̄ si sp̄o ponderis qua-
si restituēs cogita. Nō iudices p̄tra iudicem
qm̄ fm̄ qd̄ iustū est iudicat. Cum audacēo
eas in via; ne forte grauet mala sua in te. Ip̄e
em̄ fm̄ voluntatē suā vadit; et siml̄ cū stulti-
cia ip̄ius ḡies. Cū iracūdo nō facias rixā; et
cū audace nō eas in desertū; qm̄ q̄st nibil est
an̄ illū sanguis; et ybi nō est adiutoriū elidet
te. Cū fatuis p̄siliū nō habeas; non em̄ pote-
runt diligere nisi q̄eis placēt. Corā extraneo-
ne facies cōsiliū; nescis em̄ qd̄ pariet. Nō oī
homini cor tuū manifestes; ne forte inferat ti-
bi grām falsam et cōuicetur tibi.

IX

DOn zeles muliere sinus tui; ne osten-
dat sup̄ te maliciā doctrine nequam

Nō des mulieri potestatem aie tue; ne ingre-
diatur in x̄tute tua et cōfundaris. Ne respi-
cias mulierē maliuolā; ne forte incidas in la-
queos illi⁹. Cū saltatricene assiduus sis nec
audias illā; ne forte peas in efficacia illi⁹. Vir-
ginem ne cōspicias; ne forte scandalizeris in
decore illius. Nō des fornicarijs aīam tuā
in v̄lo; ne p̄das te et hereditatē tuā. Noli cir-
cūspicere in vicis ciuitatis; nec oberraueris
in plateis illius. Auerte faciē tuaz a multere
compta; et ne circūspicias spēm alienā. Pro-
pter speciem mulieris multi pierūt; et ex hoc
cōcupiscentia q̄si ignis exardescit. Ois mu-
lier que est fornicaria q̄si sterlus in via ab oī
bus p̄tereuntib⁹ cōculcabit. Speciem mu-
lieris alienem l̄lti ammirati; reprobri facti sunt
colloquiū em̄ illius q̄si ignis exardescit. Cū
aliena mulierē sedeas omnino; nec accum-
bas cū ea sup̄ cubitū; et nō alterceris cum illa
in v̄no; ne forte declinet cor tuū in illā et san-
guine tuo labaris in p̄ditionē. Nō derelinq̄s
amicū antiquū; nouis em̄ nō erit similis illi.
Cū nouum amicus nouis. Ut erascat; et
cū suauitate bibas illud. Nō zeles gloriam et
opes peccatoris; nō em̄ scis q̄ futura sit illius
subuersio. Nō placeat tibi iniuria iniustorū.
sciens qm̄ v̄sq; ad inferos nō placebit impi⁹.
Lōge abesto ab homie potestatē habēte oc-
cidendi; et nō suspicaberis timorē mortis. Et
si accesseris ad illū noli aliqd committere; ne
forte auferet vitā tuā. Cōmunionem mortis-
scito; qm̄ in medio laqueorum ingredieris; et
sup̄ dolentiū arma ambulabis. Cōdīm x̄tutē
tuā caue te a pximo tuo; et cū sapientib⁹ et p̄ru-
dentib⁹ tracta. Cū iusti sint tibi conuiue.
et intimo re dei sit tibi gloriatio; et in sensu sit
tibi cogitatus dei; et om̄is enarratio tua in p̄
ceptis altissimi. In manu artificū oīa lauda
bunt et p̄nceps populi in sapia sermonis sui
in sensu x̄o seniorū x̄bum. Terribilis est i ci-
uitate sua hōlinguosus et temerarius in x̄bo
suo odibilis erit.

X

Iudge sapiens iudicabit populu suū
et p̄ncipat̄ sensati stabilis erit. Scđz
iudicē populi; sic et mistri eius; et q̄lis
rector est ciuitatis; tales et inhabitātes in ea.
Rex insipiens p̄der p̄lin suū; et ciuitates in
habitabunt p̄ sensum prudētiū. In manu dei
potestas terre; et execrabilis om̄is iniqtas gē-
tium; et ytilē rectore suscitabit in tpus sup̄ il-
lam. In manu dei potestas homis; et sup̄ fa-
ciem scribe imponet honorē suū. Omnis in-
iurie primi ne memineris et nibil agas i ope-
ribus iniurie. Odibilis coram deos est et ho-
minibus supbia; et execrabilis omnis iniqui-
tas gentiū. Regnum a gente in gentē trans-

L 3

fertur ppter iniusticias et iniurias et cōtume
rias ac diuersos dolos. Quaro autē nihil est
scelestius. Quid supbis terra et cinis? Nihil
est iniquius q̄ amare pecunia. Hic enim et ani
mam suā venalem habet: qm̄ in vita sua pie
cit intima sua. Omnis potentatus breuis vi
ta. languor. plixioz grauat medicū. Breuem
languorem precidit medicus: sicut et ret ho
die est et cras moriet. Cū enim moriet hō: here
ditabit serpentes et bestias et vermes. Initii
supbī homis apostatare a deo: qm̄ ab eo q̄
fecit illum recessit cor eius: qm̄ initium om̄is
peccati est supbia. Qui tenuerit illā adimple
bitur maledictis: et s̄buertet eū in finem. Pro
pterea ex honozauit dñs cōuentus malorum
et destruxit eos v̄loz in finem. Sedes ducum
supborum destruxit deus: et sedere fecit mi
tes peis. Radices gētiū supbarum arfecit
deus: et plantauit humiles ex ip̄is gentibus.
Terras geutiū euertit dñs. et perdidit eas v̄
q̄ ad fundamentuz. Arfecit deus ex ip̄is et
dispididit eos: et cessare fecit memorā eorum
a terra. Memoriā supborū perdidit deus: et
reliquit memorā humiliū sensu. Non est crea
ta homib⁹ supbia: neq̄ iracūdia natōi mu
lierū. Semen hominū honorabif hoc quod
timet deū: semen aut̄ hoc ex honorabif qd̄ p
terit mandata domini. In medio fratum re
ctor illorū in honore: et qui timent dñm erūt
in oculis illius. Gloria dñiūm honoratorū
et pauperū timor dei est. Nō despicerē homi
nem iustū pauperē: et nō magnificare virum
peccatorem diuitē. Agnus est index tpo
tens est in honore: et non est maior illo qui ti
met deū. Seruo sensato liberi seruient: et vir
prudēs et disciplinatus nō murmurabit cor
reptus et inscius non honorabif. Noli extol
lere te in faciendo ope tuo: et noli cunctari in
tempore angustie. Melior est q̄ operaf et abū
dat in omnibus: q̄ qui gloriaf et eget pane.
Fili in mansuetudine serua aiam tuā: et da il
li honorem s̄m meritum suū. Peccantem in
aiam suam q̄s iustificabit. Et quis honorifi
cabit ex honorante aiam suā? Paup gloriaf
q̄ disciplinā et timorem suū: et est hō q̄ hono
rifica ppter subam suā. Qui aut̄ gloriaf in
paupertate: quantum magis in suba. Et q̄ glo
riaf in suba: paupertatem vereat.

XI

Spicientia humiliati exaltabit caput
illius: et in medio magnatorū cōsede
re illū faciet. Nō laudes virū in spe
cie sua: neq̄ spernas hoīem in visu suo: bre
uis in volatilibus apis: et initii dulcoris ha
bet fructus illius. In vestiture glories vñq̄
nec in die honoris tui extollaris. Qm̄ mira
bilia opa altissimi solius: et glorioza et absco
sa et inuisa opa illius. Multī tyrāni sederūt
in throno et inspicibilis portauit diadema
Multī potentes oppresſi sunt valide: et glo
riosi traditi sunt in manus alterorū. Priusq̄
interroges ne vitupes quenq̄: et cū interro
gaueris: corripe iuste. Priusq̄ audias nere
spōdeas v̄bum: et in medio seniorū ne adūci
as loqui. Beata re q̄ te nō molestat: ne certes
et in iudicio peccantiū ne cōsistat. Fili ne in
multis sint actus tui: et si diues fueris nō eris
immunis a delicto. Si em̄ secutus fueris nō
aprehendes: et non effugies si p̄curreris. Est
hō laborās et festinās et dolens impius: et tā
tomagis nō abūdabit. Est homo marcidus
egens recupatōe: plus deficiēs v̄tute: et abū
dans paup̄itate: et oculus dei respexit illū in
bono: et erexit eū ab humilitate ip̄ius et exal
tauit caput eius et mirati sunt in illo multi et
honorauerūt deū. Bona et mala: vita et mors
paup̄tas et honestas a deo sunt. Sapientia
disciplina et sciētia legis apud dñm: dilectio et
vie bonorū apud ip̄m. Error et tenebre pec
catoribus p̄creata sunt: q̄ aut̄ exultant in malo
et cōscenescūt in malo. Ratio dei p̄manet iu
stis: et pfectus illi successus habebit in eter
num. Est q̄ locupletaf parce agēdo et hec est
pars mercedis illius in eo q̄ dicit: inuenire/
quiem mihi: et nūc māducabo de bonis meis
solus: et nescit q̄ temp⁹ p̄tereat illum et mors
apropinquet: et relinquit omnia alijs: et mo
riatur. Sta in testamento tuo et in illo colloq
re: et in ope mandatorū tuorū veterasce. Ne
manseris in operibus peccatorū. Lōfide aut̄
in deo: et mane in loco tuo. Facile est enim in
oculis dei subito honestare pauperē. Bene
dictio dei in mercedē iusti festinat: et in hono
re veloci pcessus illius fructificat. Ne dicas
qd̄ est mihi opus et q̄ erunt mihi ex hoc bōa?
Ne dicas. Sufficiēs mihi sum: et qd̄ ex hoc
pessimabor? In die bonorū ne immemoris
malorū: et in die malorū ne immemoris bo
norū: qm̄ facile est coram deo in die obit⁹ re
tribuē vnicuiq̄ s̄m vias suas. Māltia ho
re obliuionē facit luxurie magne: et in fine ho
minis denudatio operū illius. Antem mortem
nelaudes hoīem quēq̄: qm̄ in filiis suis a
gnoscit vir. Nō omnē hoīem inducas in do
mum tuā: multe enim sunt insidie dolose. Si
cūtē eructant p̄cordia fetentū: et sicut per
dix inducīt in caueā: et vt caprea in laqueū
sic et cor supborū: et sicut p̄spector videns ca
sum p̄ximi sui. Bona em̄ in mala querēs in
sidiatur: et in electis imponet maculā. Absci
tilla enim vna augef ignis et ab uno doloso
augef sanguis: hō v̄o peccator sanguini insi
diatur. Attende tibi a pestifero: fabricat em̄

Ecclesiasticus

mala: ne forte inducat super te subsannationem
in perpetuum. Admitte ad te alienigenam: et sub-
uertet te in turbie: et alienabit te a vijs ppris

Abiñ feceris scito cui sece/
XII
ris: et erit gratia in bonis tuis mla. **B**u-
faciusto et inuenies retributionem ma-
gnam: et si nō ab ipso: certe a dño. **N**ō est enim
ei bñ qui assiduus est in malis: et elemosynas
non danti: qm et altissimus odio habet pec-
catores: et misertus est penitentibus. **V**anisse
cordi: et ne suscipias peccatorem: et impiis
et peccatoribus redde vindictam custodiēs eos
in diē vindicte. **V**a bono et nō receperis pec-
catorum. **B**uñ fac humili: et nō dederis impio
prohibe panes illi dare: ne in iphis potētior
tesit. **N**am duplicitia mala inuenies in omnib⁹
bonis quecumq; feceris illi: qm et altissimus
odio habet peccatores: et impius reddet vin-
dictam. **N**ō agnoscer; in bonis amicus: et nō
absconde in malis inimic⁹. **I**n bonis viri ini-
mici illius: in tristitia et in malitia illius ami-
cus agnitus est. **N**ō credas intimo tuo ine-
ternum. **S**icut enim erantū eruginat nequiti-
a illius. **E**t si humiliatus vadat curuus ab
hce animū tuum: et custodi te ab illo. **N**ō sta-
tues illū penes te nec sedeat ad dexterā tuam
ne queritus stet in loco tuo: ne forte cōuersus
in locū tuum inqrat cathedrā tuā: et in nouis
simi cognoscas subba mea: et in sermonib⁹ me-
is stimuleris. **Q**uis miserebit̄ incantatori a
serpente pcusso: et omnibus q̄ apropriant be-
stis. **S**ic et q̄ comitaf cū viro iniquo et obu-
latus est in peccatis eius. **U**na hora tecuz p
manebit. **S**i aut̄ declinaueris non supporta-
bit. **I**n labiis suis indulcat inimicus: et i cor-
des suo insidias: vt subuertat te in foneaz. **I**n
oculis suis lachrymā inimicus: et si inuenierit
tempus: nō satiabit̄ sanguine: et si incurrit ti-
bi mala: inuenies eū illuc priorem: et quasi ad-
iunans suffodiet plantas tuas. **C**aput suum
mouebit et plaudet manu: et mla susurrās
cōmutabit vultum suum. **XIII**

Qui tetigerit picem: inqribit̄ ab ea: et
qui cōmunicauerit supbo inducit su-
biam. **D**odus sup se tollit q̄ bone-
stiole cōmunicat. **E**t ditior te nō soci⁹ fue-
ris. **Q**uid cōmunicabit cacabus ad ollā **O**n
enī se colliserint p̄fringeſ. **B**ives iniuste ager-
et tremebit: paup aut̄ Iesus tacebit. **S**ilargi-
tus fueris assumette: et si nō habueris: dere-
linquet te. **S**i habes cōuiniet tecū et euacua-
bit te: et ipse nō dolebit sup te. **S**i necessarius
illi fueris: supplātabit te: et subridēs spem da-
bit narrās tibi om̄a bona: et dicet. qd opus ē
tibi et p̄sundet te in cibis suis dōcet te exinan-
atbis et ter: et in nouissimo deridebit te. **N**o-

stea vidēs derelinquette: et caput suū moue-
bit ad te. **H**umiliare deo: et expecta man⁹ ei⁹
Attende ne seductus in stulticia humiliaris.
Moliess humilis in sapia tua: ne humiliatus
in stulticiā seducaris. **A**d uocatus a potētio-
re discede: ex hoc em̄ magis te ad uocabit **N**e
improbis ne impingaris: et ne lōge sis ab
eo: ne eas inobliuionē. **N**e retineas ex equo
loqui cū illo: nec credas multis verbis illius
Ex multa em̄ loqua temptabit te: et subri-
dens interrogabit te de absconditis tuis: im-
mitis animus illius: p̄seruabit subba tua: et nō
parcer de malicia et de vinculis. **C**ave tibi et
attēde diligēt auditui tuo: qm cū subuersio-
net tua ambulas. **A**udiens vero subba illa q̄ si in
sommis vide et vigilabis. **O**mni vita tua dili-
ge deū: et inuoca illū in salute tua. **O**mne aial
diligit sile sibi: sic et ois hō primū sibi. **O**m-
nis caro ad silēm sibi p̄iūget: et omis hō simi-
li sui sociab; **S**i communicabit lupus agno
aliqui: sic peccator iusto. **Q**ue cōmunicatō sa-
cto homi ad canē: aut̄ que ps bona diuiniti ad
pauperē. **A**enatio leonis onager in heremo-
sic et pascua diuinitū sunt paupes. **E**t sicut ab-
omatio est supbo humilitas: sic et execratio
diuinitis paup. **B**ives cōmotus cōfirmat ab
amicis suis hūilis aut̄ cū ceciderit expelleſ et
anotis: diuiniti decepto multi recuperatores.
Locutus est subba: et iustificauerit illū **H**u-
milis deceptus est: insup et arguit. **L**ocutus
est sensate: et nō est datus ei loc⁹. **B**ives locu-
tus est: et oēs tacuerit: et subba illius usq; ad
nubes pdycent. **P**aup locutus est et dicunt
Quis est h̄? **E**t si offendorit: subuerte illum.
Bona est subba cui nō est peccatum in cōsciētia
et nequissima paupertas in ore impij. **C**or ho-
mis immutat faciē illius siue in bona siue in
mala. **V**estigium cordis boni et faciē bonā dif-
ficile inuenies: et cum labore. **XIII**

Batus vir q̄ nō est lapsus subbo ex ore
b; suo: et nō est stimulat̄ in tristitia deli-
cti. **F**elix q̄ nō habuit animi sui tristi-
ciam: et non excidit a spes sua. **A**iro cupido et
tenaci sine ratiōe est subba: et hoīliudo ad qd
aurū. **Q**ui aceruat ex animo suo iniuste alijs
cōgregat: et in bonis illius aliue luxuriabit̄.
Qui sibi neq; est: cui aliū bon⁹ erit. **E**t nō io-
cundabit̄ in bonis suis. **Q**ui sibi inuidet ni-
hil est illo neq; us: et hec redditio est malicie
illi: et si bñfecerit ignorāter et nō volēs facit
et in nouissimo manifestat maliciā suā. **N**eq;
est oculus liuidi: et auerſes faciē suā: et despi-
ciens aliam suā. **I**nsatiabil̄ oculus cupidi in
pte iniqtatis nō satiabit̄: donec p̄sumat are-
faciens aliam suā. **O**cul⁹ malus ad mala et nō
satiabit̄ pane indigens: et in tristitia erit sup

mēsam suā. **F**ili si habes bñfac tecū: et deo dīgnas oblationes offer. **N**ō moror esto quoniam mors nō tardat: et testamentū inferozū: quia demonstratū est tibi. **T**estamentū em̄ huius mundi morte moriet. **A**n̄ mortem bñfac aico tuo: et fūm vires tuas exporigens da paupi. **N**ō defrauderis a die bono: et particula bōe die inō te p̄tereat. **N**ōne alij reliques dolores et labores tuos? In diuisiones sortis da et accipe: et iustifica aliam tuā. **A**n̄ obitū tuū opare iusticiā: qm̄ nō est apud inferos inuenire cibum. **O**mnis caro sicut senū veterascet et sicut folium fructificans in arbore viridi. **A**llia generant et alia dehincūn̄: sic generatio carnis et sanguis; alia fini et alia nascit. **O**ne opus corruptibile in fine deficit: et qui illud operaf ibit cum illo. **E**t omne opus electum iustificabit: et qui operaf illud honorabit in illo. **B**eatū vir q̄ in sapientia morabit et q̄ in iusticia sua meditabitur: et in sensu cogitat circūpectionē dei. **Q**ui cogitat vias illi in corde suo: et in absconsis suis intelligens: vadens post illa quasi inuestigator: et in vijs illius consistēs. **Q**ui respicit per fenestras illi: et in tenuis illius audiēs. **Q**ui reqescit iuxta domū illius: et in parietibus illius figens palum. **S**tatuēt calulā suaz ad manus illius: et requiescent in casula illius bona p̄ euū. **S**tatuēt filios suos sub tegmine illius: et sub ramis eius morabit. **P**rotegeſ sub tegmine illius a seruore: et in gloria eius requiesceret. XV

Qui timet deū: faciet bona: et q̄ contineſt. **Q**n̄ens est iusticie apprehendet illam: et obuiabit illi q̄si mater honorificata: et q̄si mulier a virginitate suscipiet illū. **C**libabit illū pane vite et intellectus et aq̄ sapie salutaris potabit illū. **E**t firmabit in illo et nō flectetur: et cōtinebit illū et nō cōfundetur: et exaltabit illū apud primos suos: et in medio ecclesie aperiet os eius: et adimplebit eum spū sapientie et intellectus: et stola gle vestiet illū. **Z**ocūditatē et exultationē thesaurizabit sup illū: et nomie eterno hereditabit illū. **H**oies stulti non apprehendent illā: et hoies sensati obuiabūt illi. **H**oies stulti nō videbunt eam longe em̄ abest a supbia et dolo. **V**iri mendas nō erunt illius memores: et viri veraces inuenient in illa et successuz habebūt vsc̄ ad inspectionē dei. **N**ō est speciosa laus i ore peccatoris qz nō est a domio missus: qm̄ a deo pfecta est sapia. **S**apie em̄ dei astabit laus: et in ore fideli abūdabit: et dominator dabit eam illi. **N**ō dixeris p̄ deū ab est: q̄ em̄ odit neferis. **N**ō dicas: ille me implanauit: nō enim necessarij sunt ei hoies impij. **O**mne execrāmentū erroris odit dñs: et nō erit amabile ti-

mentibus eū. **D**eus ab initio p̄stituit hoiem et reliquit eū in manu cōsilij sui. **A**diecit mādata et p̄cepta sua. **S**i volueris mādata p̄suare p̄seruabunt te: et in in ppetuum fidē placitaz p̄suare. **A**pposuit tibi aquā et ignem ad qđ yo lueris porrige manū tuā. **A**n̄ hominē vita et mors: bonū et malum. **N**ō placuerit ei dabitur illi: qm̄ multa sapia dei: et fortis et imponentia: videns oēs sine intermissione. **O**culi domini ad timentes eū: et ip̄e agnoscit omnē operā homis. **N**emī mādauit impie agere et nemī dedit spaciū peccādi. **N**ō em̄ p̄cupiscit multitudinē filiorū infidelium et inutilium.

Nec iocunderis in filiis impijs si multiplicant: nec oblecteris suū per ip̄os si nō ē timor dei in illis. **N**ō credas vite illorū: et ne respexeris in labores eorū. **B**eiior est eū ynuis tunēs dei: q̄ mille filii impij. **E**t vilis est mori sine filiis: q̄ relinquere filios impios. **A**b uno sensato inhababit patria: et a tribus impijs deseretur. **M**ulta talia vidit oculus meus: et fortiora horū audiuit auris mea. **I**n synagoga peccatum exardebit ignis: et in gēte incredibili exardescit ira. **N**ō exorauerūt p̄ peccatis suis antiq̄ gigantes: q̄ destructi sunt confidentes sue ȳtuti. et nō p̄cepit p̄egrinationi illorū: sed p̄cussit eos et execrat̄ est eos p̄ supbia verbi illorū. **N**ō misertus est illis gentē totam perdens et exollentē se in peccatis suis. **E**t sicut sexcenta milia peditū q̄ cōgregati sunt in duritia cordis sui: et si ynuis fuisset ceruicat̄ mirum si fuisset immunis. **M**isericordia em̄ et ira est cū illopōtēs exoratio et effundēs ira. **S**cđm misericordia suā: sic correctio illi: hominem ym oya sua iudicat. **N**ō effugiet ira p̄ina peccatoris: et nō retardabit suffarentia misericordia facientis. **O**mnis misericordia faciet locū ynicuic̄ fūm meriti et perū suorum: et fūm intellectū p̄egrinatiōis ipius. **N**ō dicas **A**deo abscondar: et ex somno q̄s me mēorabitur. **I**n populo me oō agnoscār. **Q**ue est em̄ anima mea in tam immēta creatura? **E**cce celum et celi celoz: abyssus et yniūsa terra et q̄ in eis sunt in cōspectu illius cōmouebūtur montes simili et colles et fundamenta terre: et cū cōspexerit illa deus tremore concutientur. **E**t in oībus his insensatū est cor: et oē cor intelligif ab illo: et vias illi q̄s intelligit. **E**t p̄ cella quā nec oculus vidit homis? **N**am plurima illius oya sunt in abscondis: sed opera iusticie eius q̄s erunciabit: aut q̄s sustinebit? **L**ōge em̄ est testamentū a q̄busdā: et interrogatio hoīm in p̄summatōe est. **Q**ui minorat corde cogitat inania: et vir imprudēs et terrās cogitat lūltā. **A**udi me fili et disce disciplinā

Ecclesiasticus

sensus: et in verbis meis attende in corde tuo. et dicam in eitate disciplinam: et scrutabor et narrare sapientiam: et in verbis meis attende in corde tuo: et dico in eitate spiritus: virtutes quae posuit deus in opera sua ab initio: et in veritate enuncio sciam eius. In iudicio dei opera ipsius ab initio: et ab instituto hominum iporum distinxit partes illorum: et initia eorum in gentibus suis. Omnia in eternum opera illo: nec esurierunt nec laborauerunt et non destiterunt ab opibus suis. An quisque proximum sibi non angustiabit usque in eternum. Non sis incredibilis vero illi? Post hec deus in terra respexit et implevit illa bona suis. Anna autem ois vitalis denunciauit anima faciem ipsius et in ipsa iterum reuersio illorum. XVII

Deus creauit de terra hominem: et secundum imaginem suam fecit illum. Et iterum conuertit illum in similitudinem hominis: et secundum se vestiuit illum vestute. Numerus dierum et ipsis dedit illi: et dedit illi potestatem eorum que sunt super terram. Posuit timorem illius super omnem carnem: et dominus est bestiarum et volatilium. Creauit ex ipso adiutorium simile libi: et simili et ligauerunt et ocularos et aures et cor dedit illis excogitacionem et disciplina intellectus replete illos. Creauit illi scientiam spiritus: sensu impleuit cor illorum: et mala et bona ostendit illis. Posuit oculum iporum super corda illorum ostendere illi magnalia operum suorum ut nomine sanctificationis collaudet et gloriarum in mirabilibus illius: ut magnalia enarent operum ei? Addidit illis disciplinam et legem vite hereditavit illos. Testamentum eternum constituit cum illis: et iusticiam et iudicia sua ostendit illis. Et magnalia honoris eius vident oculus illorum et honoris vocis audierunt aures illorum: et dixit illi: attendite ab omni iniuria. Et mandauit illis vinculos de primo suo. Vnde illorum corpora illi sunt sicut non sunt absconde ab oculis ipsi. In anno quarto gentes propositi rectores: et pars dei israel facta est manifesta. Et oia opera illorum velut sol in aspectu dei: et oculi eius sine intermissione inspicientes in viis eorum. Non sunt absconsa testamenta propter iniquitatem illorum: et omnes iniuriantes eorum in conspectu dei. Elemosyna vii et quasi sacculus cuius ipso: et granum hominis quasi pupillam perscrutabit: et postea resurget et retribuet illis retributionem vinculorum in caput ipsorum: et conuertet in inferiores partes terre. Penitentibus autem dedit viam iusticie: et confirmavit deficientes sustinere: et destinavit illis sortem veritatis. Conuertere ad dominum et relinque peccata tua: percare ante faciem domini et minime offendicula. Reuertere ad dominum et auertere ab iniusticia tua: et nimis odito execrationem: et cognosce iusticias et iudicia dei: et sta in sorte positionis et orationis altissimi

dei. In partes vade seculi sancti cum viuis et dantibus confessionem deo. Non demores in errore impiorum: ante mortem confitere. A mortuo quasi nihil perit confessio. Confiteberis viuens: viuus et sanus confiteberis et laudabis deum et gloriaberis in miserationibus eius. Quia magna misericordia domini et propitatio illius conuertentibus ad se. Nec enim omnia possunt esse in hominibus: quam non est immortalis filius homis et in vanitate malicie placuerunt. Quid lucidius sole: et hic deficiet. Aut quid inequius quam quod exco gitauit caro et sanguis: et hoc argueat. Virtutem altitudinis celi ipse conspicit: et omnes homines terra et cinis.

XVIII

Qui viuit in eternum creauit omnia similitudines solus iustificabilis: et manet invictus rex in eternum. Quis sufficeret enarrare opera illius: Quis enim inuestigabit magnalia eius? Virtutem autem magnitudinis eius quae enunciabit? Aut quis adiungatur enarrare misericordiam eius. Non est minuere neque adhucere: nec est inuenire magna gloria dei. Cum consummaverit hoc: tunc incipiet et cum quiueat operabitur. Quid est hoc: et quae gratia illius: et quid est bonus: aut quid neque illius. Numerus dierum hominum et multum certiorum anni: quasi gutta aque maris deputati sunt. Et sicut calculus arenae sic exigui anni in die eius. Propter hoc patiens est deus in illis: et effundit super eos misericordiam suam. Cedit presumptionem cordis eorum: quam mala est: et cognovit subuersione illorum: quoniam nequa est. Ideo adimpleuit propitiationem suam in illis et ostendit ei viam equitatis. Divitatio hominis circa proximum suum: misericordia autem dei super omnem carnem. Qui misericordiam habet docet et erudit: quasi pastor gregem suum. Misericordator excipiens doctrinam miserationis et qui festinat in iudicis eius. Fili in bonis non des querelam: et in omni davo non des tristiam proibi mali. Nonne ardorem refrigerabitros? Sic et oubium melius quam datu. Nonne ecce oubium super datu bonum? Sed vtrum cum homine iustificato. Stultus acriter improprialbit: et datus indisciplinati tabescere facit oculos. An iudicium para iusticiam tibi: et anquam loquaris disce. An languorem adhibe medicinam: et an iudicium interrogate ipsum: et in conspectu dei inuenies propitiationem. An languore humilitate: et in tempore infirmitatis ostende queritiones tuas. Non impediatis orare semper: et ne veteri usque ad mortem iustificari: quam mereces dei manet in eternum. An orationem parate animam tuam et tuoli esse quasi homo contemplat deum. Memento ire in die consummatonis: et tem-

L 5

pus retributiōis in cōuerlatiōefacies. Ne
mento paupertatis in tempore abundantie.
et necessitatē paupertatis in die diuitiarū. A
mane vsg ad vesperā immutabif tpus et hec
oia citata in oculis dei. Hō sapiēs in oībus
metuit: et in diebus delictorū attēdet ab iner
tia. Amis astutus agnoscit sapiam: et inueni
enti eam dabit cōfessionē. Sensati in verbis
et ipi sapiēter egerūt: et intellexerūt veritatez
et iusticiā: et implorauerūt puerbia et iudicia
Post cōcupiscentias tuas nō eas: et a volūta
te tua auertere. Si p̄stes aīme tue cōcupiscentias ei:
faciet te in gaudiū inimicis tuis. Ne
oblecteris in turbis nec in modicis. Assidua
em est cōmissio illorū. Ne fueri mediocris in
cōtentio ex senore et nō est tibi nihil in seculo
Eris em inuidus animetue.

XIX
Operari ebriosus nō locupletabis: et
qui spernit modica: paulatiz decidit
Aīmū et mulieres apostatare faciunt
sapiēres: et arguit sensatos: et q̄ se iungit for
nicariis: erit neq̄. Putredo et x̄mis heredi
tabūt illū: et extolleſ in exemplū maius: et tol
lef de numero aīa ei. Qui credit cito lenis
corde ē et minorabif. et q̄ delinqt in aīam suā
insup habebif. Qui gaudet iniquitate: deno
tabit et q̄ odit correptionē minuet virā et qui
odit loq̄citatem extinguit maliciā. Qui peccat
in aīam suā penitebit: et q̄ iocidaſ in malicia
denotabif. Ne iteres x̄bū neq̄ et durū: et nō
minoraberis. Aīco et inimico noli narrare sē
sum tuū: et si eīt tibi delictum noli denudare.
Audier em te et custodiet te: et q̄si defendens
peccatū odiet te: et sic aderit tibi sp. Audisti
x̄bum adūsus primū tuū cōmorat in te: vi
dens qm̄ nō te dirūpet. A facie x̄bi parturit
fatuus: tāq̄ gemit partus infantis. Sagitta
infixa femori canis: sic x̄bum in corde stulti.
Corripe amicū ne forte nō intellexerit: et di
cat: nō feci. aut si fecerit ne iterū addat facere
Corripe primū: ne forte dixerit et si dixe
rit: ne forte iteret. Corripe amicū: sepe em fit
cōmissio: et nō oī x̄bo credas. Est q̄ labif lin
gua sua: sed nō ex aīmo. Quis est em q̄ nō de
liq̄rit in lingua sua. Corripe primū aīq̄ con
mineris: et da locū timori altissimi: q̄r omnis
sapia timor dei. Et in illa timere deū: et in oī
sapia dispositio legis. Etnō est sapia neq̄tie
disciplina: et nō est cogitat bon p̄ctō et pru
dētia. Est prudētiae neq̄tie: et in ipa excretatio
et insipies q̄ minuit sapia. Helio: est hō
q̄ minuit sapia et deficiēs sensu in timore dei
et q̄ abūdat sensu et transgredit legē altissimi.
Est sollertia certa et ipa iniq̄: et est qui emittit
verbū certū enarrās x̄itatē. Est q̄ neq̄ er hu
miliat se: et interiora ei plena sunt dolor: et est

sustus q̄ senium submittit a mīra hūilitate: et
est iust q̄ inclinat faciē suā et singit nō videre
se qd ignoratū est: Et si ab imbecillitate virū
vetet peccare: si inuenerit tgs male faciendi
male faciet. Ex vīsu cognoscit vir et ab occur
su faciei cognoscit sensat. Amict corpis: et
risus dentiū: et ingressus hoīs enūciat deillo
Est co:reptio mendax in ira cōtumeliosi: et ē
iudiciū quod non pbatur esse bonū: et est ta
cēs et ipē est prudens.

XX

Quam bonū est arguere q̄ irasci: et cō
fitentē in orō nō p̄libere. Cōcupia
spadonis deuirgiauit iuueclā: sic q̄
facit p̄ vim iudiciū iniquū. Quā bonū ē cor
reptu manifestare p̄niam: sic em effugies yo
luntariū p̄ctū. Est tacēs q̄ inuenit sapiēs: et
est odibil q̄ p̄car est ad loquendū. Est aut̄ ta
cēs et nō hīs sensu loq̄le: et est tacēs scīes
tgs apti tgs. Hō sapiēs tacebit vsg ad tgs
lasciuus aut̄ et imprudēs nō suabit tempus.
Qui mīlis vīs x̄bis: ledet aīaz suā: et q̄ potē
statē sibi sumit iniuste odieſ. Est processio in
malis viro indisciplato et est inūctio in detri
mentū. Est datū qd nō eī vītē: et est datum
cui? retributō duplex. Est pp̄ glām minora
tio: et est q̄ ab hūilitate leuabit caput. Est q̄
mīla redimat modico p̄cio: et restituens ea in
septuplū. Sapiēs in x̄bis seīpm amabilē fa
cit: grē aut̄ fatuorū effundent. Bar insipie
tis nō erit vītis tibī: oī em illi septēplices
sunt. Exigua dabit et multa improperabit: et
apertio oris illi inflāatio est. Hodieſene
raf q̄s et cras expedit: et odibilis ē hō hmōi.
Fatuo nō erit aīc: et nō erit grā in bōis illi.
Qui em edūt panem illius: false lingue sunt.
Quotiēs et quāti irridebūt eū: Neq̄ em qd
habendū erat: directo sensu distribuit: simili
ter et qd non erat habendū. Lapsus falselin
gue q̄s q̄ in pauīmēto cadēs: sic casus malo
rum festinanter veniet. Hō acharl q̄s fabula
vana et in ore indisciplinorum assidua erit
Ex ore fatui reprobabif parabola: non enim
dicit illā in tempe suo. Est qui yetatur pecca
re p̄ inopia: et in requiesua stimulabif. Est q̄
perdet aīam suam p̄ confusione: et ab impru
denti p̄sona perdet eam: p̄sonē aut̄ acceptio
ne p̄det se. Est qui p̄ confusione p̄mittit ami
co et lucratū est eū inimicum gratis. Opro
brium nequā in homī mendaciū: et in ore in
disciplinorum assidue erit. Potior fur q̄ assi
duitas viri mendacis: p̄ditionē aut̄ ambo
hereditabunt. Hōres hoīm mendaciū sine
hōnore: et cōfusio illorū cū sp̄is sine int̄missio
ne. Sapiēs in x̄bis p̄ducet seīpm: et hō pru
dēs placebit magnatis. Qui op̄at terrā suā
inaltabit acerū frugū: et qui operatur iusti

Ecclesiasticus

ciam ipse exaltabit: q[uod] non placet magnatis est fugier iniquitatem. **E**renia et dona excecent oculos iudicuz: et quasi mutus in ore auertit correctores eoz. **S**apietia abscosa; et thesaurus inuisus: que utilitas in utrisque. **M**elior est q[uod] celat insipientiam suam: q[uod] h[oc] qui abscondit sapientiam suam.

XXI

Eli peccasti: non adiicias steru: sed et de pristinis depicare ut tibi dimittatur. Quasi a facie columbi fuge peccata: et si accesseris ad illa suscipiente. **P**entes leonis dentes eius: interficienes aias hominum. Quasi romphea bis acuta hominis iniquitas plage illius non est sanitas. **B**urtagio et in iure annulabili sum: et domus quoniam locuples est annulabili superbia: sic sumba superbi era dicabis. **D**epeccatio paup[er]is ex ore vobis ad aures pueriet: et iudicium festinato adueniet illi. Qui odit correptionem vestigium est peccatoris et quantum deum couerte ad cor suum. **N**otus a loge potens lingua audaci: et sensatus seit labile ab ipso. Qui ediscat domum suam impendiis alienis: q[ui]si q[uod] colligit lapides suos in hyeme. **S**tupa collecta synagoga peccantium et consummatio illorum flamma ignis. **A**lia peccantum complanata lapidibus: et in fine illorum inferi et tenebre et pene. Qui custodierit iusticiam cotinebit sensum eius: consummatio timoris dei: sapientia et sensus. Non crudiet: q[uod] non est sapientia in bono. Est autem insipientia que abundat in malo: et non est sensus ubi est amaritudo. **S**cia sapientis tanquam inundatio abundant: et simili illius sicut fons vite primae. **C**or fatui q[ui]si vas confactum et oem sapientiam non tenebit. **V**erbū sapientis quodcumque audierit sciens laudiabit: et ad se adhiciet: audiuit luxuriosus et displicebit illi: et priuictus illud post dorsum suum. **N**arratio fatui q[ui]si sarcina in via. Nam in labiis sensati inuenies gratiam. **O**s prudentis q[ui]rit in ecclesia: et uba illius cogitabunt in cordibus suis. **T**acitum domini extermiata: sic fatuo sapientia: et scientia insensati inenarrabilia uba. **L**opedes in pedibus: doctrina stulto: q[ui]si vincula manuum super manum dexteram. **F**atius in risu exaltat vocem suam: vir autem sapientis vir tacite reddit. **O**rnamenatum aureum prudenti doctrina et q[ui]si brachiale in brachio dextro. **P**es fatui facilis in domum primi: et hoc peritus profundetur a persona potenteris. **S**tultus a fenestra respicit in domum: vir autem eruditus foris stabit. **S**tulticia hois auscultare per hostium: et prudens grauabit cunctum. **L**abia imprudentium stultarum narrabunt: uba autem prudentia statuta ponderabunt. In ore fatuorum cor illorum et in corde sapientium os illorum. **P**u[m] maledicit impius dyabolum: maledicit ipse animam suam. **S**u-

surro coinqnabit animam suam: et in oibus odiet et q[uod] primus erit odiosus erit: tacitus et sensatus honorabitur.

XXII

In lapide luteo lapidatur est piger: et oes loquentur super aspernationem illius. **S**tercore bovi lapidatur est piger: et ois quem terigerit eum: excruciet manus. **C**ofusio patris est de filio indisciplinato: filia autem fatua in deminoratione fiet. **F**ilia prudens hereditas viro suo: nam quod fundit in tumultu sit genitoris. **P**atre et viru confundit audax: et ab ipsis non minorabitur: ab utrisky autem in honorabilitate. **M**usica in luctu importuna narratio: flagella et doctrina in omni tempore sapientia. Qui docet fatuum: q[ui]si qui co-glutinat testam. Qui narrat verbum non audiens: q[ui]si qui excitat dormientem de gradu somno. **C**um dormiente loquitur qui enarrat stulto sapientiam et in fine narrationis dicit. **Q**uis est he? **S**upra mortuum plora: deficit enim lux ei et supra fatuum plora: deficit enim sensu. **M**odicum plora supra mortuum: quoniam requeuit. Nequissima enim nequissima vita: super mortem fatui. **L**uctus mortui septem dies: fatui autem et ipsi oes dies vi te illos. **C**um stulto ne misere loqueris: et cum insensato ne abieris. **S**eruante ab illo ut non molestiam habeas: et non coinqnaberis in pectore illius. **D**estete ab illo: et inuenies regem et non accidiebaris in stultitia illius. **S**up plumbum quod gravabitur. **E**t quod illi alio nomine quam fatu? **A**rena et sal et massam ferri faciliter est ferre: q[uod] hoitem imprudentem et fatuum et impium. **S**icut loram et lignum colligatum fundamento edificium non dissoluetur sic et cor confirmatum in cogitatione similium. **L**ogitus sensati: in omni tempore voluntu non deprauabitur. **S**ic ornatus arenosus in pariete lido: et sic palea in excelsis et cemeta sine impensa posita protra facie venti non permanebunt: sic et cor timendum in cogitatione stulti contra impetu timoris non resistet: sic et cor trepidum in cogitatione fatui omni tempore metuet: sed et quod in preceptis dei permanet superungens oculum deducit lachrymas et quod pergit cor perferens sensum. **M**ittens lapidem in volatilia deinceps illa: sic et qui uiciat alico: dissoluit aicicia. **A**d amicum et si p[ro]duxerit gladium non desperes: est enim regressus ad amicum. **S**i aperuerit os triste: non timeas. **E**st enim concordatio excepto quietio et properio et superbia et mysteriis reuelatione et plaga dolosa. **I**n his omnibus effugiet amicus. **F**ide posside cum alico in partem illius: et ut in bonis illius fidelis: ut et in hereditate illius coheres sis. **N**on igne camini vapor et fumus ignis inalta sic et an sanguinem maledicta et cunctum et mine. **A**micum salutare non profundari. **A** facie illius non me abscondas: et si maius mihi cuenerint per illum sustinebo. **O**mnis qui